[image: image1.png]

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Восемнадцатая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» третьего созыва

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» ОТ 21 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА № 144 «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН НА 2018 ГОД  И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 и 2020 ГОДОВ» (В РЕДАКЦИИ РЕШЕНИЯ ОТ 30.01.2018 №154, ОТ 14.03.2018 № 165)
Принято Советом депутатов муниципального образования «Глазовский район» ___ апреля 2018 года
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Глазовский район», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 29.10.2015 № 338, Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район»  РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 21.12.2017 № 144 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» ( в редакции решения от 30.01.2018 № 154, от 14.03.2018 № 165 ) следующие  изменения:

1)  часть 1  статьи 1 изложить в следующей редакции:

  «1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2018 год:

            1) прогнозируемый общий объем доходов на 2018 год согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации в сумме 480773,0 тыс. рублей, в том числе объём безвозмездных поступлений в сумме 354193,4 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 353946,4 тыс. рублей согласно приложению 1-доходы к настоящему Решению;

            2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» в сумме 487521,1 тыс. рублей согласно приложению 1-расходы к настоящему Решению;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Глазовский район» на 1 января 2019 года в сумме 28345,9 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Глазовский район» в сумме 0,0 тыс. рублей;

4) предельный объем муниципального долга муниципального образования «Глазовский район» на 2018 год в сумме 62061,5 тыс. рублей;

           5) дефицит бюджета муниципального образования «Глазовский район» в сумме   6748,1 тыс. рублей согласно приложению 1-доходы к настоящему Решению.

2) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Глазовский район»:

1) на 2018 год в сумме 14494,5 тыс. рублей согласно приложению 17 к настоящему Решению;

2)  на 2019 год в сумме 13140 тыс. рублей, 2020 год  в сумме 13473,0 тыс. рублей  согласно приложению 18 к настоящему Решению».

3)      Приложение № 1 «Прогнозируемый общий объем доходов на 2018 год согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
           4)       Приложение № 1-расходы «Функциональная классификация расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2018 год изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

5)    Приложение № 2 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

муниципального образования «Глазовский район» на 2018 год  изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

6) Приложение №7«Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2018 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

       7)      Приложение № 9 «Распределение бюджетных ассигнования по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район на 2018 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

             8)  Приложение № 11 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район на 2018 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

             9) Приложение № 17 «Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Глазовский район» на 2018 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
          10) Приложение № 27 «Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета

муниципального образования «Глазовский район» бюджетам муниципальных образований - сельских поселений Глазовского района на 2018 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального

образования «Глазовский район»

                В.В.Сабреков

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Глазовский район»

                В.А.Терский
город Глазов

___ апреля 2018 года

№ _____
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Глазовского Районного Совета депутатов от ___ апреля 2018 года № _____
 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 21.12.2017 № 144 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в редакции решения от 30.01.2018 №154, от 14.03.2018 № 165)
В соответствии со статьей 83 Бюджетного Кодекса РФ и статьей 18 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 29.10.2015 № 338, вносятся изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 21.12.2017 №  144 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»
1. Основные характеристики  бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2018 год изменить следующим образом:

 Увеличить доходы бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 8368,2 тыс. рублей.

Увеличить расходы бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2368,2 тыс. рублей.

Уменьшить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 6000,0 тыс. рублей.

2. В связи с выделением муниципальному образованию «Глазовский район» дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований на основании Распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 14.03.2018 года № 262-р на погашение коммерческого кредита в сумме 6000,0 тыс. рублей:
а) увеличить плановое назначение по следующим видам доходов:

	Код бюджетной
классификации
	Наименование
	Сумма на 2018 год
тыс. руб.

	2 02 15002 05 0000 151
	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	6000,0

б) уменьшить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 6000,0 тыс. руб.
	Код бюджетной

классификации
	Наименование
	Сумма

(тыс. руб.)

	01 02 00 00 05 0000 710
	Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных районов в валюте РФ
	-6000,0

  3. В связи с поступившими доходами, а также в связи с прогнозируемым поступлением доходов и обращениями главных распорядителей бюджетных средств:

	а) увеличить плановое назначение на 84,5 тыс. руб. по следующим видам доходов:

Код бюджетной

классификации
	Наименование
	Сумма,

тыс. руб.

	1 13 0299505 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	63,1

	1 14 0205305 0000 440
	Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных районов, в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
	15,6

	1 14 0205305 0000 410
	Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных районов, в части реализации основных средств по указанному имуществу
	5,8

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  на 84,5 тыс. рублей:
	Увеличить ассигнования
	84,5

	Управление образования Администрации муниципального образования «Глазовский район»
	78,7

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"

	Расходы за счет средств от предпринимательской и от иной приносящей доход деятельности
	079 0701 0111863200 244
	65,8

	Реализация установленных полномочий (функций) Управлением образования Администрации муниципального образования "Глазовский район",организация управления муниципальной программы "Развитие образования и воспитания"
	079 0709 0150160030 244
	7,9

	Организация бухгалтерского учета в общеобразовательных учреждениях, подведомственных Управлению образования
	079 0709 0150260120 244
	5,0

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»
	5,8

	Муниципальная программа "Муниципальное управление"

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"
	       211 0104 0910163200 244
	5,8

4. В связи с обращениями главных распорядителей бюджетных средств осуществить перераспределение бюджетных ассигнований:
	Код бюджетной

классификации
	Наименование
	Сумма,

тыс. руб.

	Уменьшить ассигнования
	-24,9

	Управление образования Администрации муниципального образования «Глазовский район»
	-14,9

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"

	Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра и ухода за детьми
	079 0701 0110267870 244
	-14,9

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»
	-10,0

	Муниципальная программа «Муниципальное управление»

	Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами"

	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений в сфере управления государственной и муниципальной собственностью МО "Глазовский район"
	211 0113 0940160090 244
	-10,0

	Увеличить ассигнования
	24,9

	Управление образования Администрации муниципального образования «Глазовский район»
	14,9

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Развитие общего образования"

	Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования
	079 0702 0120167870 244
	14,9

	Управление финансов Администрация муниципального образования «Глазовский район»
	10,0

	Муниципальная программа «Муниципальное управление»

	Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами"

	Софинансирование к субсидии на проведение кадастровых работ
	230 0405 09401S6610 540
	10,0

	МО «Верхнебогатырское»
	213 0405 09401S6610 244
	6,5

	МО «Гулековское»
	214 0405 09401S6610 244
	1,7

	МО «Качкашурское»
	215 0405 09401S6610 244
	1,5

	МО «Штанигуртское»
	222 0405 09401S6610 244
	0,3

         5. В соответствии с Решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» «Об утверждении порядка предоставления и распределения средств дорожного фонда МО «Глазовский район» бюджетам поселений на строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения» на основании протокола заседания комиссии по перераспределению средств дорожного фонда МО «Глазовский район» перераспределить  бюджетные ассигнования с Администрации МО «Глазовский район» на Управление финансов Администрации МО «Глазовский район»:

	Наименование
	Код бюджетной  классификации
	Сумма, тыс. руб.

	Администрация МО «Глазовский район»

	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов

	211 0409 0740462510 244
	-534,3

	Управление финансов Администрации МО «Глазовский район»

	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов  и вне границ населенных пунктов
	230 0409 0740462520 540
230 0409 0740462510 540

	408,6

125,7

	в том числе:

	МО «Адамское»
	212 0409 0740462520 244
	 303,3

	212 0409 0740462510 244
	29,0

	МО  «Качкашурское»
	215 0409 0740462520 244
	30,0

	МО «Гулековское»
	214 0409 0740462520 244
	53,8

	214 0409 0740462510 244
	30,0

	МО «Октябрьское»
	218 0409 0740462510 244
	17,0

	МО «Парзинское»
	219 0409 0740462520 244
	21,5

	219 0409 0740462510 244
	9,0

	МО «Штанигуртское»
	222 0409 0740462510 244
	40,7

            6. Увеличить субсидию на 251,9 тыс. рублей в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

- 251,9 тыс. рублей  -  на работы по содержанию автомобильных дорог, приобретение дорожной техники;

7. Увеличить субвенцию на 287,8 тыс. рублей в соответствии с доведенным Уведомлением по расчетам между бюджетами и Постановлением Правительства УР и направить:
- 29,6 тыс. рублей на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях;

           - 190,5 тыс. рублей на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях;

- 38,2 тыс. рублей на осуществление отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних;

- 14,3 тыс. рублей на осуществление отдельных государственных полномочий Удмуртской Республики в области архивного дела;

- 15,2 тыс. рублей   на осуществление отдельных государственных полномочий Удмуртской Республики по отлову и содержанию безнадзорных животных.
           8. Увеличить межбюджетные трансферты на 1744,0 тыс. рублей в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

-  1729,0 тыс. рублей на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек;

- 15,0 тыс. рублей для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня (резервные фонды).
          9. Внести соответствующие изменения в приложения 1-доходы, 1-расходы 2,7,9,11,17,27 решения Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 21 декабря 2017 года № 144 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» ( в редакции решения от 30.01.2018 № 154, от 14.03.2018 № 165 )  изложив в новой редакции (прилагаются).